
1. 貸 借 対 照 表

平成31年3月31日現在 （単位：円）

科　　　　　　　目 平成30年度 平成29年度 比較増減

Ⅰ 資産の部

1

50,446,180 48,198,510 2,247,670

1,672,691 3,939,046 △ 2,266,355

521,704 15,328 506,376

62,666 0 62,666

64,600 33,124 31,476

52,767,841 52,186,008 581,833

２

特定資産

その他固定資産

0 0 0

52,767,841 52,186,008 581,833

Ⅱ 負債の部

１

2,146,299 3,539,899 △ 1,393,600

203,047 887,084 △ 684,037

2,349,346 4,426,983 △ 2,077,637

２

49,625,396 47,022,163 2,603,233

49,625,396 47,022,163 2,603,233

負債合計 51,974,742 51,449,146 525,596

Ⅲ 正味財産の部

１

793,099 736,862 56,237

793,099 736,862 56,237

52,767,841 52,186,008 581,833

現金預金
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一般正味財産
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流動負債合計

固定資産合計

流動資産合計



（単位：円）

平成30年度 平成29年度 比較増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部 1

1 経常増減の部 2

(1) 経常収益 3

① 受取会費 4 [ 19,267,000 ] [ 19,267,000 ] [ 0 ]

市町村会費 5 14,554,000 14,554,000 0

農業団体等会費 6 4,713,000 4,713,000 0

② 受取補助金等 7 [ 64,585,000 ] [ 60,429,000 ] [ 4,156,000 ]

国・県補助金 8

国補助金 9 21,846,000 17,690,000 4,156,000

農委ﾈｯﾄﾜｰｸ機構負担金事業 10 11,344,000 11,375,000 △ 31,000

機構集積支援推進事業 11 5,902,000 6,315,000 △ 413,000

農業経営サポート事業 12 4,600,000 0 4,600,000

県補助金 13 42,739,000 42,739,000 0

③ 受託事業収益 14 [ 14,825,998 ] [ 17,646,130 ] [ △ 2,820,132 ]

県委託金 15 0 2,997,000 △ 2,997,000

農業経営能力向上支援推進事業 16 0 2,997,000 △ 2,997,000

農業者年金基金委託金 17 6,258,000 6,296,000 △ 38,000

農業者年金業務指導推進事業 18 6,258,000 6,296,000 △ 38,000

全国農業会議所委託金 19 8,567,998 8,353,130 214,868

農の雇用推進事業 20 4,030,889 4,224,981 △ 194,092

新規就農相談支援推進事業 21 139,611 117,362 22,249

情報提供推進事業 22 4,397,498 4,010,787 386,711

④ 雑収益 23 [ 584 ] [ 469 ] [ 115 ]

他会計繰入金 24 0 0 0

雑収益 25 584 469 115

経常収益計 26 98,678,582 97,342,599 1,335,983

(2) 経常費用 27

① 事業費 28 [ 80,243,479 ] [ 78,864,116 ] [ 1,379,363 ]

役員報酬 29 0 0 0

給料手当 30 51,817,726 45,093,967 6,723,759

福利厚生等費 31 4,800,906 7,552,817 △ 2,751,911

退職給付費用 32 1,820,000 2,972,000 △ 1,152,000

旅費交通費 33 4,401,156 4,578,797 △ 177,641

通信運搬費 34 1,522,974 1,649,610 △ 126,636

印刷製本費 35 5,388,069 4,993,233 394,836

図書資料費 36 1,576,214 2,470,517 △ 894,303

消耗備品費 37 49,291 0 49,291

消耗品費 38 523,059 641,458 △ 118,399

会場・会議費 39 2,433,221 2,487,196 △ 53,975

渉外費 40 0 0 0

広告宣伝費 41 719,040 3,000 716,040

諸謝金 42 3,035,692 4,219,160 △ 1,183,468

事務所費 43 0 0 0

光熱水料費 44 0 0 0

保守費 45 0 0 0

賃借料 46 1,058,858 1,055,088 3,770

保険料 47 0 0 0

支払負担金 48 80,000 50,000 30,000

支払助成金 49 175,000 223,000 △ 48,000

委託費 50 45,360 2,319 43,041

減価償却費 51 0 0 0

修繕費 52 0 0 0

租税公課 53 545,300 655,600 △ 110,300

雑費 54 251,613 216,354 35,259

合　　計
科        目

2.正味財産増減計算書(総括表)
会計期間:平成30年4月1日～平成31年3月31日



平成30年度 平成29年度 比較増減

合　　計
科        目

② 管理費 55 [ 18,378,866 ] [ 18,331,204 ] [ 47,662 ]

役員報酬 56 1,110,000 1,074,166 35,834

給料手当 57 6,471,555 9,334,678 △ 2,863,123

福利厚生等費 58 5,023,772 1,981,668 3,042,104

退職給付費用 59 780,000 228,000 552,000

旅費交通費 60 493,483 580,493 △ 87,010

通信運搬費 61 114,145 107,518 6,627

印刷製本費 62 30,069 35,642 △ 5,573

図書資料費 63 18,872 90,360 △ 71,488

消耗備品費 64 3,240 676,728 △ 673,488

消耗品費 65 56,778 78,066 △ 21,288

会場・会議費 66 57,639 45,709 11,930

渉外費 67 0 20,000 △ 20,000

広告宣伝費 68 139,968 127,224 12,744

諸謝金 69 6,000 12,000 △ 6,000

事務所費 70 1,414,594 1,325,044 89,550

光熱水料費 71 414,244 405,845 8,399

保守費 72 32,400 32,400 0

賃借料 73 24,554 0 24,554

保険料 74 62,540 58,000 4,540

支払負担金 75 2,056,000 2,056,000 0

支払助成金 76 0 0 0

委託費 77 16,200 16,200 0

減価償却費 78 0 0 0

租税公課 79 27,559 12,524 15,035

雑費 80 25,254 32,939 △ 7,685

経常費用計 81 98,622,345 97,195,320 1,427,025

当期経常増減額 82 56,237 147,279 △ 91,042

Ⅱ　正味財産の部 0 0 0

当期一般正味財産増減額 83 56,237 147,279 △ 91,042

一般正味財産期首残高 84 736,862 589,583 147,279

一般正味財産期末残高 85 793,099 736,862 56,237

　　正味財産期末残高 86 793,099 736,862 56,237



3.正味財産増減計算書（事業会計明細表）
　　　　　　　　　　　 会計期間:平成30年4月1日～平成31年3月31日

（単位：円）

1)
農委ﾈｯﾄﾜｰｸ機構
負 担 金 事 業

2)
機 構 集 積 支 援
推 進 事 業

3)
農 業 経 営
サ ポ ー ト 事 業

4)
農業者年金業務
指 導 推 進 事 業

Ⅰ 一般正味財産増減の部 1

1 2

(1) 3

① 4 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

5

6

② 7 [ 54,083,000 ] [ 5,902,000 ] [ 4,600,000 ] [ 0 ]

8 54,083,000 5,902,000 4,600,000 0

国交付金・補助金 9 11,344,000 5,902,000 4,600,000

　農委ﾈｯﾄﾜｰｸ機構負担金事業 10 11,344,000

　機構集積支援推進事業 11 5,902,000

　農業経営ｻﾎﾟｰﾄ事業 12 4,600,000

県補助金 13 42,739,000

③ 14 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 6,258,000 ]

17 0 0 0 6,258,000

農業者年金業務指導推進事業 18 6,258,000

19 0 0 0 0

農の雇用推進事業 20

新規就農相談支援推進事業 21

情報提供推進事業 22

④ 23 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

24

25

26 54,083,000 5,902,000 4,600,000 6,258,000

(2) 27

① 28 [ 54,083,000 ] [ 5,960,521 ] [ 4,612,539 ] [ 6,268,724 ]

29

30 45,583,734 192,146 441,783 2,402,880

31 4,656,698 34,004 32,556

32 1,820,000

33 818,165 1,518,055 330,638 798,919

34 138,508 424,441 86,228 155,827

35 53,247 2,194,227 590,567 1,121,771

36 17,268 356,936 108,450 244,910

37

38 49,052 110,456 68,276 110,973

39 559,298 569,836 469,898 92,762

40

41 716,040

42 186,000 328,282 2,208,410 190,000

43

44

45

46 196,386 220,944 258,021 185,014

47

48

49

50

51

52

53 231,700

54 4,644 11,194 17,712 17,928

81 54,083,000 5,960,521 4,612,539 6,268,724

82 0 △58,521 △ 12,539 △10,724

経常費用計

当期経常増減額

支払助成金

委託費

減価償却費

修繕費

租税公課

渉外費

広告宣伝費

諸謝金

雑費

保守費

事務所費

光熱水費

賃借料

保険料

支払負担金

通信運搬費

印刷製本費

図書資料費

消耗備品費

消耗品費

会場・会議費

事業費

役員報酬

給料手当

福利厚生等費

退職給付費用

旅費交通費

全国農業会議所委託金

その他収益

他会計繰入金

雑収益

経常収益計

経常費用

農業団体等会費

受取補助金等

国・県補助金

受託事業収益

農業者年金基金委託金

科　　　　　　　目

経常増減の部

経常収益

受取会費

市町村会費



（単位：円）

5)
農 の 雇 用
推 進 事 業

6)
新規就農相談
支援推進事業

7)
情 報 提 供
推 進 事 業

8)
農 政 対 策
推 進 事 業

1

2

3

4 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 741,237 ] [ 741,237 ] [ 18,525,763 ] [ 19,267,000 ]

5 741,237 741,237 13,812,763 14,554,000

6 0 4,713,000 4,713,000

7 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 64,585,000 ] [ 0 ] [ 64,585,000 ]

8 0 0 0 0 64,585,000 0 64,585,000

9 21,846,000 0 21,846,000

10 11,344,000 0 11,344,000

11 5,902,000 0 5,902,000

12 4,600,000 0 4,600,000

13 42,739,000 0 42,739,000

14 [ 4,030,889 ] [ 139,611 ] [ 4,397,498 ] [ 0 ] [ 14,825,998 ] [ 0 ] [ 14,825,998 ]

17 0 0 0 0 6,258,000 0 6,258,000

18 6,258,000 0 6,258,000

19 4,030,889 139,611 4,397,498 0 8,567,998 0 8,567,998

20 4,030,889 4,030,889 0 4,030,889

21 139,611 139,611 0 139,611

22 4,397,498 4,397,498 0 4,397,498

23 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 584 ] [ 584 ]

24 0 0 0

25 0 584 584

26 4,030,889 139,611 4,397,498 741,237 80,152,235 18,526,347 98,678,582

27 ※

28 [ 4,030,889 ] [ 139,611 ] [ 4,406,958 ] [ 741,237 ] [ 80,243,479 ] [ 18,378,866 ] [ 98,622,345 ]

29 0 1,110,000 1,110,000

30 714,863 2,482,320 51,817,726 6,471,555 58,289,281

31 77,648 4,800,906 5,023,772 9,824,678

32 1,820,000 780,000 2,600,000

33 330,912 97,780 268,062 238,625 4,401,156 493,483 4,894,639

34 533,071 9,689 138,886 36,324 1,522,974 114,145 1,637,119

35 1,025,550 5,865 161,490 235,352 5,388,069 30,069 5,418,138

36 717,258 7,000 124,392 1,576,214 18,872 1,595,086

37 49,291 49,291 3,240 52,531

38 80,249 3,499 85,894 14,660 523,059 56,778 579,837

39 242,595 8,500 298,816 191,516 2,433,221 57,639 2,490,860

40 0 0 0

41 3,000 719,040 139,968 859,008

42 108,000 15,000 3,035,692 6,000 3,041,692

43 0 32,400 32,400

44 0 1,414,594 1,414,594

45 0 414,244 414,244

46 53,647 2,178 133,664 9,004 1,058,858 24,554 1,083,412

47 0 62,540 62,540

48 80,000 80,000 2,056,000 2,136,000

49 175,000 175,000 0 175,000

50 45,360 45,360 16,200 61,560

51 0 0 0

52 0 0 0

53 145,800 5,100 162,700 545,300 27,559 572,859

54 1,296 198,083 756 251,613 25,254 276,867

81 4,030,889 139,611 4,406,958 741,237 80,243,479 18,378,866 98,622,345

82 0 0 △ 9,460 0 △ 91,244 147,481 56,237

　　　　※法人会計の経常費用は，総括表の②管理費を示す。

事業会計
合　　計

法人会計 合 計


